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LAUSUNTO KOSKIEN KOMISSION JULKISTA KONSULTAATIOTA DIGITAALISESTA 
SISÄLLÖSTÄ JA TAVARAN VERKKOKAPPAA KOSKEVISTA SOPIMUSOIKEUDELLISISTA 
SÄÄNNÖKSISTÄ 

 
 
Oikeusministeriö on kirjeellään (OM2/482/2015) 1.7.2015 pyytänyt Keskuskauppakamarilta 

kommentteja Euroopan komission julkisesta konsultaatiosta koskien digitaalista sisältöä ja 

tavaran verkkokauppaa koskevista sopimusoikeudellisista säännöksistä. Koska 

kommenteille varattu määräaika ajoittui kesälomakauteen, toteamme, ettei meillä ole 

aikataulusta johtuen ollut mahdollisuutta vastata yksittäisiin kysymyksiin. Tästä syystä 

kommenttimme keskittyvät yleisesti digitaalisen sisällön ja tavaroiden verkkokauppaa 

koskevaan sääntelyyn. Keskuskauppakamari lausuu asiasta seuraavan.  

 

Keskuskauppakamari katsoo, että konsultaation taustalla olevan digitaalisia sisämarkkinoita 

koskevan strategian tavoitteet ovat kannattavat. Keskeinen ongelma liittyen konsultaatioon 

ja sen hyvinkin yksityiskohtaisiin kysymyksiin koskee mahdollista uutta sääntelyä. 

Lähtökohtaisesti markkinaan ei pidä puuttua tarpeettomasti lainsäädännöllä, vaan sen tulisi 

antaa kehittyä markkinaehtoisesti. Se onko ylipäänsä tarvetta lisäsääntelyyn, tulisi harkita 

kriittisesti.  

 

Suomen tulisi huolehtia siitä, että sekä digitaaliset sisällöt kuin myös tavarat voivat vapaasti 

virrata Suomen ja EU:n rajojen yli. Normaalin kilpailun mahdollistavien säännösten kautta 

tulee taata suomalaisille yrityksille tasavertaiset mahdollisuudet tarjota erilaisia ja toimivia 

digitaalisia sisältöjä ja tuotteita muiden toimijoiden kanssa.  

 

Kuluttajansuoja 

 

Digitaalisten sisämarkkinoiden säätelyn tulisi ensisijaisesti perustua yleisen 

elinkeinotoiminnan säätelyyn ja sen mukauttamiseen markkinamuutokseen. Vasta 

toissijaisesti tulisi harkita erityissäätelyä. Direktiivi kuluttajan oikeuksista (2011/83/EU) tuli 

voimaan kesäkuussa 2014. Kuluttajasuojalainsäädännön harmonisointia tulisikin jatkaa. 

Samalla tulisi poistaa kansalliset ja eri jäsenmaiden toisistaan eroavat säännökset.  

Kuluttajansuojan osalta tulisi siis kansallisesta erityissääntelystä päästä eroon siirtymällä 

yleiseen Euroopan laajuiseen kuluttajansuojaan.  

 

Eli sektorikohtaisia kuluttajasäännöksiä ei pidä tehdä lisää, vaan digitaalisia sisältöjä kuten 

myös verkossa tapahtuvaa tavarakauppaa pitäisi arvioida yleisen kuluttajansuojalain 

perusteella sen sijaan, että lisättäisiin erityissääntelyä, jolla pahimmassa tapauksessa 
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huononnettaisiin sisämarkkinoiden toimintaa. Euroopassa tulisikin saada kuluttajakauppaan 

tasaveroiset pelisäännöt eri toimijoille ja kuluttajansuoja samantasoisena.  

 

Alla käytännön esimerkkinä kuvaus sovellettavasta lainsäädännöstä suomalaisen 

teleoperaattorin näkökulmasta, kun se tarjoaa kuluttaja-asiakkaalle laajaa 

palvelukokonaisuutta: 

1) Viestintäpalveluosuuteen, johon kuuluu liittymä, laajakaista, viesti- ja puheosuudet, 

sovelletaan tietoyhteiskuntakaaren kuluttajasäännöksiä omine 

virhe/viivästyssäännöksineen, vastuukysymyksineen, irtisanomisaikoineen ja 

kirjallisuusvaatimuksineen. Kyseisten säännösten taustalta löytyy USO-direktiivi; 

2) Palvelun maksuominaisuuteen sovelletaan maksupalvelulain säännöksiä, jonka 

taustalta löytyy maksupalveludirektiivi. Nämä säännökset poikkeavat kotimaisen 

tietoyhteiskuntakaaren kuluttajasäännöksistä; 

3) Dedikoituihin sovelluksiin ja TV-palveluihin sovelletaan taas yleisiä 

kuluttajasäännöksiä ja niiden sisältämiä digitaalista sisältöä koskevia sääntöjä, kuten muun 

muassa yleisiä virhe- ja vastuusäännöksiä. Lisäksi näihin palvelun osiin soveltuu myös 

kuvaohjelmalaki ja tietoyhteiskuntakaaren tv- ja radiosäännökset, joiden taustalta löytyy av- 

direktiivi.  

 

On huolestuttavaa ja valitettavaa, ettei yllä olevista kotimaisista erityissäännöksistä ainakaan 

kaikkia sovelleta Euroopan ulkopuolelta tulevien toimijoiden täällä tarjoamiin palveluihin, 

joiden kautta voidaan kuitenkin tarjota vastaavia palveluja. Tämä asettaa suomalaiset ja 

muut eurooppalaiset toimijat eriarvoiseen asemaan ja samalla huonontaa niiden 

kilpailuasemaa, koska eurooppalaisia toimijoita koskee tiukempi sääntely. Huomiota tulisi 

erityisesti kiinnittää siihen, ettei eurooppalaisia yrityksiä velvoitettaisi raskaammalla 

lainsäädännöllä ja heikennettäisi niiden asemaa. 

  

Digitaalisessa ympäristössä Suomessa jo nyt voimassa olevat kuluttajia koskevat säädökset 

asettavat yritykset usein hankalaan tilanteeseen, kun joudutaan pohtimaan mitä lakia tulisi 

noudattaa. Ongelmallinen on esimerkiksi eri säännöksien kuluttajasuhteisiin liittyvien 

informaatiovelvoitteiden ja muotovaatimusten yhteensovittaminen.  Muun muassa 

tietoyhteiskuntakaaren informaatiovelvoite palveluntarjoajista ja KSL 6 ja 6 a lukujen 

etämyyntiä koskevat ja toimialakohtaiset säännökset ovat päällekkäisiä.  

 

Käytännössä kun monelta osin hajanaista EU-normistoa täydennetään kansallisilla 

vaatimuksilla ja viranomaisten tulkintakannanotoilla, on usein vaikeasti hahmotettavissa, 

minkälaisen informaation antaminen on sopimisen kannalta riittävää.  Myös yleisesti 

tietoyhteiskuntakaaren 15 luvusta tulisi poistaa tarpeettomat säännökset ja säätää käyttäjien 

oikeuksista kuluttajasuojalaissa. 

 

Yritysten hallinnollista taakkaa tulisi vähentää  

  

Sekä uusien sektorikohtaisten direktiivien valmistelussa että niiden implementoinnissa 

kansalliseen lainsäädäntöön ja kansallisten uusien omien erityislakien valmistelussa on 

isona ongelmana se, että sääntelyä kehitetään lisää ilman, että samalla puretaan vanhaa 
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säännöstöä pois. Tämä johtaa edellä kuvattuihin tilanteisiin, jossa yritysten pitää soveltaa 

samanaikaisesti useita lakeja, joissa voidaan säätää samasta asiasta eri tavoin.  

 

Vapaaehtoiset mallisopimukset ovat kannatettavia 

 

Lähtökohtaisesti digitaalisen markkinan tulisi antaa kehittyä markkinaehtoisesti. 

Mielestämme hyviä sopimuskäytäntöjä tulee edistää laatimalla vapaaehtoisia 

mallisopimuksia. Muun muassa komissio on julkaissut oheisen koosteen mallikuvakkeista, 

joita voi halutessaan käyttää verkkokaupassa, http://ec.europa.eu/justice/consumer-

marketing/files/model_digital_products_info_complete_en.pdf.  
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